Indicação Nº 4215/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a reforma do ponto de
ônibus localizado na Avenida Vereador
Claudinor Bruno, no Bairro Rainha, neste
município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a reforma do ponto de ônibus localizado na Avenida Vereador Claudinor Bruno, no Bairro Rainha,
neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Solicito a urgente reforma do ponto de ônibus localizado na Avenida Vereador Claudinor Bruno,
em frente ao Bar do Alemão. O ponto encontra-se em estado precário, com bancos quebrados, cobertura
danificada e falta de iluminação adequada, o que compromete a segurança e o conforto dos usuários do
transporte público, especialmente em dias de chuva e à noite. A estrutura atual não oferece proteção
suficiente contra o sol e intempéries, prejudicando principalmente idosos, pessoas com mobilidade
reduzida e demais passageiros que dependem do serviço diariamente.

Além disso, é imprescindível a realização de limpeza periódica no entorno do ponto, com remoção
de lixo, varrição e controle de mato, para evitar focos de proliferação de insetos e melhorar a aparência
do local. Um ponto de ônibus limpo e bem cuidado contribui para a valorização da área, incentiva o uso
do transporte coletivo e promove a saúde pública. In

di
ca

çã
o

N
º

42
15

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

52
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 0
9:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

M
Y

8-
A

T
0D

-1
E

R
0-

8D
JW

Ressalto que a reforma e manutenção desse ponto são fundamentais para garantir o direito à
mobilidade urbana com dignidade e respeito à população local, refletindo diretamente na qualidade de
vida dos moradores e na valorização do bairro como um todo. A melhoria da infraestrutura urbana
também contribui para a segurança pública, já que locais iluminados e bem conservados são menos
propensos a atos de vandalismo e violência.

Dessa forma, solicito à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, ou órgão responsável,
que realize o quanto antes a reforma completa da estrutura do ponto de ônibus, incluindo a instalação
de bancos novos, cobertura resistente, iluminação eficiente, sinalização adequada e acessibilidade
conforme normas técnicas, além de garantir a limpeza e manutenção periódicas do local, promovendo
um espaço público digno e funcional para toda a comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
42

15
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
52

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
M

Y
8-

A
T

0D
-1

E
R

0-
8D

JW

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NMY8AT0D1ER08DJW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NMY8-AT0D-1ER0-8DJW

In
di

ca
çã

o
N

º
42

15
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
52

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
M

Y
8-

A
T

0D
-1

E
R

0-
8D

JW

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NMY8AT0D1ER08DJW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NMY8AT0D1ER08DJW
		2025-08-13T09:22:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura